
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº       448,      DE    01    DE            DEZEMBRO           DE 2010. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, 
de 30 de Dezembro de 2009, e na Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009. 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei 

nº 9.298, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no 
valor total de R$ 2.090.110,88, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de 
cada processo integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

4351 21601 Fundo Estadual de Saúde 1.646.099,88 

4252 19101 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 372.011,00 

4352 04101 Casa Civil 57.000,00 

4311 12301 Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso 15.000,00 

TOTAL  
 

 
 

2.090.110,88 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 30 de novembro de 2010. 

 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  01  de   dezembro    de 2010, 189º da Independência e 122º 
da República. 

 

 

 



 
ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 
4252 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 181 305 3974 0600 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES 
DESCENTRALIZADAS DE 

INTERNAÇÃO DE ACORDO 
COM OS PARÂMETROS 

ARQUITETÔNICOS E 
PEDAGÓGICOS - REGIAO VI - 

SUL 

F 44905100 100 Sim NO 372.011,00 

PROCESSO : 
4311 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12301 - Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

09 272 997 8040 0600 RECOLHIMENTO DE 
ENCARGOS E OBRIGAÇÕES 

PREVIDENCIÁRIAS DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS 

DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - REGIAO VI - SUL 

S 31911300 100 Não NO 15.000,00 

PROCESSO : 
4351 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA 
GESTÃO PLENA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE. - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 1.446.099,88 

10 303 273 2962 9900 FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS, MATERIAIS 

HOSP, LABORATORIAIS, 
ODONTOLÓGICOS P/ AS 

UNIDADES SOB A GESTÃO 
DA SES - ESTADO 

S 33903000 112 Não NO 200.000,00 

PROCESSO : 
4352 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4101 - Casa Civil 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2132 9900 MANUTENÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DO 

GABINETE DO GOVERNADOR 
- ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 37.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 20.000,00 

TOTAL GERAL: 2.090.110,88 

 
 
 
 
 



ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 4252 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 122 301 3950 9900 INSTITUIÇÃO DE AÇÕES DE 
VALORIZAÇÃO, 

ACOMPANHAMENTO À 
SAÚDE E MOTIVAÇÃO 
PROFISSIONAL DOS 

SERVIDORES - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 194.200,00 

06 181 142 4276 9900 MODERNIZAÇÃO 
TECNOLÓGICA DA SEJUSP - 

ESTADO 

F 33903900 100 Não ES 87.811,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 90.000,00 

TOTAL GERAL: 372.011,00 

PROCESSO : 4311 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12301 - Instituto de Terras do Estado de 
Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

21 122 036 2008 0600 REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO DO ESTADO 

E ENCARGOS SOCIAIS - 
REGIAO VI - SUL 

F 31901100 100 Não NO 4.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31911300 100 Não NO 11.000,00 

TOTAL GERAL: 15.000,00 

PROCESSO : 4351 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 128 278 4248 9900 QUALIFICAÇÃO DOS 
TRABALHADORES E 

LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS 
E MOVIMENTOS SOCIAIS - 

ESTADO 

S 33903600 112 Não NO 90.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 112 Não NO 251.830,00 

10 128 278 4249 9900 FORMAÇÃO DOS 
TRABALHADORES DE NÍVEL 
TÉCNICO E BÁSICO NA ÁREA 

DA SAÚDE - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 429.515,00 

10 302 276 2975 0700 MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DOS HOSPITAIS 

REGIONAIS DA SES - REGIAO 
VII - SUDOESTE 

S 33901400 112 Não NO 1.200,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903000 112 Não NO 201.000,34 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33909300 112 Não NO 200.919,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33913000 112 Não NO 20.775,00 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33913900 112 Não NO 3.415,74 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905200 112 Não NO 42.575,28 

10 302 276 4022 9900 INCENTIVO À POLÍTICA 
NACIONAL DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA - ESTADO 

S 33909200 112 Não NO 1.311,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905100 112 Não NO 1.228,61 

10 304 275 3715 9900 EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DE 
SAÚDE DO TRABALHADOR 

NOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO - ESTADO 

S 44905100 112 Não NO 15.000,00 

10 305 275 2961 9900 FORTALECIMENTO DO MT 
LABORATÓRIO COMO 

REFERÊNCIA ESTADUAL 
PARA AS AÇÕES DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE. - 
ESTADO 

S 33901400 112 Não NO 34.300,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903000 112 Não NO 196.200,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 112 Não NO 22.921,91 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903600 112 Não NO 3.125,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 112 Não NO 43.308,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33913000 112 Não NO 10.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905200 112 Não NO 77.475,00 

TOTAL GERAL: 1.646.099,88 

PROCESSO : 4352 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4101 - Casa Civil 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903300 100 Não NO 14.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903700 100 Não NO 5.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33913000 100 Não NO 18.000,00 

04 122 036 2136 9900 MANUTENÇÃO DO 
ESCRITÓRIO DE 

REPRESENTAÇÃO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EM BRASILIA - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 20.000,00 

TOTAL GERAL: 57.000,00 

 
 
 
 
 
 
 



ANEXO III 
 
 

Processo: 4252 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 

 
 

PAOE: 3974 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE 
INTERNAÇÃO DE ACORDO COM OS PARÂMETROS 
ARQUITETÔNICOS E PEDAGÓGICOS 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

UNIDADE CONSTRUIDA(PERCENTUAL) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE CONSTRUIDA(PERCENTUAL) 2,00 

 
 
 
 

Processo: 4311 Unidade 
Orçamentária: 

12301 - Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso 

 
 

PAOE: 8040 - RECOLHIMENTO DE ENCARGOS E OBRIGAÇÕES 
PREVIDENCIÁRIAS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO DE 
MATO GROSSO 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 4351 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2962 - FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSP, 
LABORATORIAIS, ODONTOLÓGICOS P/ AS UNIDADES SOB A 
GESTÃO DA SES 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

UNIDADES DESCENTRALIZADAS E DESCONCENTRADAS DA SES 
ATENDIDAS(UNIDADE) 

12,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADES DESCENTRALIZADAS E DESCONCENTRADAS DA SES 
ATENDIDAS(UNIDADE) 

12,00 

 
 
 
 
 



Processo: 4351 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 2977 - OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO PLENA 
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: REPASSES EFETUADOS(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

REPASSES EFETUADOS(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 4352 Unidade 
Orçamentária: 

4101 - Casa Civil 

 

PAOE: 2132 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO 
GABINETE DO GOVERNADOR 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 


